A

同意公开

渝水议函〔2023〕75号
重庆市水利局

关于市六届人大一次会议第1067号建议

办理情况的答复函

粟明志代表：

您提出的《关于进一步加强水电站（含航电枢纽）泄放水安全管理的建议》（第1067号）收悉。经研究办理，现将办理情况答复如下：

首先，衷心感谢您对全市水利工作的关心和支持。
近年来，国内发生多起因水库泄放水引发的安全事故，导致多人伤亡，产生不良社会影响。市水利局对此高度重视，坚持“以人为本、安全第一，预防为主、防避结合，确保重点、统筹兼顾”的原则，充分发挥水利工程防洪减灾功能，确保水利工程放水安全有序，保护人民群众生命和财产安全。

一、层层压实责任

水库（水电站）主管部门按职责分工督促水利工程管理单位和水电站做好安全防范，按照属地管理、分级管理的原则，强化企业配合、群众参与，重点督促大型水电站做好电力调度运行管理工作，强化小水电安全运行监管，严格落实管理责任。各区县（自治县）水行政主管部门会同水库主管部门监督本行政区域内水库放水设施安全管理，指导水管单位建立水库放水设施操作规程和安全管理制度，明确主管部门、水库管理单位和操作人员具体职责，督促落实责任。协调处理辖区内预警及放水过程中遇到的问题，对违反相关规定的单位和个人，依法追究责任。

二、强化调度管理

市水利局印发了《关于水库汛期调度运用计划修编及汛限水位监管工作的通知》（渝水防〔2023〕3号），要求各区县水行政主管部门强化水库调度管理，按《水库调度规程编制导则（试行）》等组织开展水库调度规程、汛期调度计划编制。水库管理单位严格落实管理责任，进一步夯实工程调度、放水预警、安全防范等职责，严格执行水库调度指令，强化水库泄洪预警管理，明确预警工作职责、预警程序和内容，做好预警保障工作。水管单位要强化安全管理措施，完善水利工程及其蓄水区域及下游河道等安全防护措施。要严格调度预警管理，进一步强化信息报送及预警发布，及时将泄水信息通知下游沿线地方政府及相关单位，并提醒采取相关防范措施，确保沿线人民群众生命财产安全。

三、加强隐患排查

市水利局要求各区县水行政主管部门狠抓水库水电站安全度汛，已落实已建成的水库大坝安全和防汛责任制，建立健全水库安全防汛行政、技术、巡查“三个责任人”制度，每年汛前深入细致开展水库安全隐患排查整治工作，及时发现并整改安全隐患。确保水库工程正常运行和人民生命财产安全。

四、加强宣传培训
加强对水库上下游区域安全警示宣传教育，通过在危险水域和易发、多发溺水事件等关键位置合理设置警示牌、标志牌、宣传牌等形式，提高水库管理人员和周边群众的安全意识。防止发生无关单位、个人私自放水行为，避免库区及下游沿河两岸居民、相关从业者因泄洪发生淹亡等事故。

此答复函已经江夏局长审签。对以上答复您有什么意见，请通过填写回执及时反馈市人大常委会人代工委。
重庆市水利局

                                  2023年4月14日

联系人：张应辉

联系电话：88723148

邮政编码：401147

抄送：市人大常委会人代工委、市政府办公厅。

重庆市水利局办公室                         2023年4月14日印发
— 2 —